
CADERNO 3  11QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678565
PORTARIA Nº 75/2014-GAB/PAD. 

BELÉM, 28 DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO             os termos do Ofício nº 03/2013-
GAB/PAD, de 25/04/2014, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD 
instaurado nos termos da PORTARIA Nº. 194/2013-GAB/PAD 
de 10/10/2013, publicada no DOE n° 32511 de 30/10/2013, 
prorrogada pela Portaria 247/2013-GAB/PAD de 19/12/2013, 
publicada no DOE nº 32550 de 27/12/2013, redesignada pela 
PORTARIA Nº 40/2014-GAB/PAD, de 24/02/2014, publicada no 
DOE nº 32596 de 07/03/2014 requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO            ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678568
PORTARIA Nº 76/2014-GAB/PAD.

BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO             os termos do Ofício nº 04/2014-
GAB/PAD, de 22/04/2014, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD 
instaurado nos termos da PORTARIA Nº. 201/2013-GAB/PAD 
de 04/10/2013, publicada no DOE n° 32511 de 30/10/2013, 
prorrogada pela Portaria 257/2013-GAB/PAD de 27/12/2013, 
publicada no DOE nº 32553 de 02/01/2014, redesignada pela 
PORTARIA Nº 32/2014-GAB/PAD, de 25/02/2014, publicada no 
DOE nº 32594 de 28/02/2014, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO   ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Processante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da data 
subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678473
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 674314

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 10/04/2014
Valor: 8.640,87
Vigência: 11/04/2014 a 10/04/2015

Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o valor mensal, dotação 
orçamentária, bem como prorrogar vigência.
Contrato: 4
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361134949630000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: RAIMUNDO ROBERTO CARDOSO MELO
Endereço: R Br de Igarapé Miri, Bairro: Guamá, 1400
CEP. 66075-000 - Belém/PA
Telefone: 9181287133
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 678498

Contrato: 16
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma geral das instalações elétricas com climatização 
na EEEFM Prof Cesar Pinheiro, localizada no município de 
Capanema/Pa.
Valor Total: 78.141,20
Data Assinatura: 29/04/2014
Vigência: 29/04/2014 a 27/06/2014
Convite: 37/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0302000000          Estadual
Contratado: TN TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E 
CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, 523
CEP. 66650-000 - Belém/PATelefone: 9132461088
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678864

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:4433/2014 DE 24/04/2014

Designar CLEA MARIA LEAL COIMBRA, Matrícula nº 6011403/2, 
Professor, para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor I (GED-3) da EEEF. Santa Barbara/Belém, a partir de 
24/04/2014.

PORTARIA Nº.:4416/2014 DE 24/04/2014
Designar RUTH COSTA GALVÃO, Matrícula nº 57201513/2, 
Espec. em Educação, para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Diretor I (GED-3) da EEEF. Dom Bosco/Salinópolis, 
a partir de 24/04/2014.

PORTARIA Nº.: 4505/2014 DE 25/04/2014
Formalizar a Designação da servidora IRIA BOTH matrícula nº 
672793/1, Professor, para exercer, a função de Secretaria (GED-
1) da EEEM. Prof Geraldo Ângelo Pereira/Sede/Tucumã, no período 
de 24/11/2010 a 13/01/2014, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 4216/2014 DE 16/04/2014
Designar LEIDIANI DE JESUS RIBEIRO BATISTA, matrícula nº 
57217857/1, Assistente Administrativo, para responder pela 
função de Chefe de Grupo I FG-4/GCFOP, durante o impedimento 
do titular, no período de 12/05/14 a 10/06/14.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 4415/2014 DE 24/04/2014

Dispensar MARIA AUXILIADORA GONÇALVES FERREIRA DE 
BARROS, Matrícula nº 54180379/1, Professor, da função de 
Diretor I (GED-3) da EEEF. Dom Bosco/Salinópolis, a partir de 
24/04/2014.

PORTARIA Nº.:4413/2014 DE 24/04/2014
Dispensar CLEA MARIA LEAL COIMBRA, Matrícula nº 6011403/2, 
Professor, da função de Diretor I (GED-3) da EEEF. Nossa 
Senhora do Perpetuo Socorro/Belém, a partir de 24/04/2014.

PORTARIA Nº.:4412/2014 DE 24/04/2014
Dispensar, a pedido, MARIA DE FÁTIMA DUARTE, Matrícula nº 
405590/1, Professor, da função de Diretor I (GED-3) da EEEF. 
Santa Barbara/Belém, a partir de 24/04/2014.

PORTARIA Nº.: 4506/2014 DE 25/04/2014
Dispensar , a pedido, RAILENA DE SOUSA GAMA, matrícula 
nº 57197502/2, Especialista em Educação, da função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEFM. Prof. Acy de Jesus Barros Pereira/
Belém, a partir de 25/04/2014.

ADMISSÃO
PORTARIA Nº.: 2173/2014 DE 25/04/2014

Formalizar a Admissão, da servidora FRANCISCA DO SOCORRO 
MONTEIRO CAMPELO, PARA EXERCER A FUNÇÃO DE Professor, 
no Sistema Modular de Ensino/Icoaraci/Belém, no período de 
01/05/1989 a 31/01/1991, para fi ns de regularização funcional.

REVOGAR
PORTARIA N.º: 4539/2014 DE 28/04/2014

Revogar a concessão das ferias da servidora REGINA IZABEL 
GONÇALVES DE ATAIDES, matricula nº 5896127/2, Técnico em 
Gestão Publica,concedida através da portaria col. nº 003820/2014 
de 08/04/2014, no período de 01/07/14 a 30/07/14, referente 
ao exercício de 2014.

PORTARIA N.º: 3958/2014 DE 10/04/2014
Revogar a concessão das ferias da servidora LEILIANNIE 
SOARES ALVES, matricula nº 5901890/1, Especialista em 
Educação,concedida através da portaria col. nº 003678/2014 de 
07/04/2014, no período de 01/07/14 a 14/08/14, referente ao 
exercício de 2014.

PORTARIA N.º: 3959/2014 DE 10/04/2014
Revogar a concessão das ferias da servidora JOSIANE FABRICIA 
DIAS MONTEIRO CAVALCANTE, matricula nº 57205061/2, 
Especialista em Educação,concedida através da portaria col. 
nº 003530/2014 de 03/04/2014, no período de 01/07/14 a 
14/08/14, referente ao exercício de 2014.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº.:485/2014 DE 01/04/2014

Conceder Licença Paternidade a MOISES COSTA NUNES, 
matricula nº 57215185/1, Assist. Administrativo, lotado na 
EE. Frei Ambrosio/Santarém, no período de 08/03/2014 a 
17/03/2014.

PORTARIA Nº.:233/2014 DE 26/03/2014
Conceder Licença Paternidade a JOSÉ RAIMUNDO FERREIRA 
DE OLIVEIRA, matricula nº 57217403/1, Assist. Administrativo, 
lotado na EE. Walkise da Silveira Vianna/Marabá, no período de 
20/03/2014 a 29/03/2014.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.:270/2014 DE 03/04/2014

Conceder Licença Maternidade a MARIA DO NASCIMENTO 
ARAUJO, matricula nº 5900658/1, Servente, lotada na EEEM. 
Irmã Dulce/Parauapebas, no período de 20/02/14 a 18/08/14

PORTARIA Nº.:271/2014 DE 03/04/2014
Conceder Licença Maternidade a IVONETE MARQUES CARVALHO, 
matricula nº 54187103/2, Professor, lotada na EE. 21 de Abril/
Palestina do Pará, no período de 18/03/14 a 13/09/14.

PORTARIA Nº.:4575/2014 DE 28/04/2014
Conceder Licença Maternidade a JULIE DANIELE PINHEIRO 
PAIVA, matricula nº 57219372/2, Professor, lotada na ERC. Anexo 
I Monte Serrat/Belém, no período de 17/04/14 a 13/10/14.

PORTARIA Nº.:4576/2014 DE 28/04/2014
Conceder Licença Maternidade a TIANA DE NAZARÉ PONTES 
TEIXEIRA, matricula nº 7060109/1, Professor, lotada na EEEF. 
Alice Fanjas/Benevides, no período de 11/03/14 a 06/09/14.

PORTARIA Nº.:4577/2014 DE 28/04/2014
Conceder Licença Maternidade a LOUISE MILLENE COUTO 
PINTO, matricula nº 5901924/1, Fonoaudiólogo, lotada no 
Depto de Educação Especial/Belém, no período de 03/03/14 a 
29/08/14.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 4456/2014 DE 25/04/2014

Nome: OSVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Matrícula:469858/1Período:01/07 à 30/07/14 Exercício: 2013
Unidade:EE Prof Santana Marques/Belém

PORTARIA Nº.: 4457/2014 DE 25/04/2014
Nome: ELISA ROSE LOBO MATOS
Matrícula:80845019/3 Período:01/07 à 30/07/14 Exercício: 
2014
Unidade:EE Prof Santana Marques/Belém

PORTARIA Nº.: 4458/2014 DE 25/04/2014
Nome: MARIA OLIVEIRA DE LIMA
Matrícula:198021/1Período:01/07 à 30/07/14 Exercício: 2014
Unidade:EE Prof Santana Marques/Belém

PORTARIA Nº.: 4459/2014 DE 25/04/2014
Nome: MARIA CATARINA DOS SANTOS MELO
Matrícula:571539/2Período:01/07 à 30/07/14 Exercício: 2013
Unidade:EE Prof Santana Marques/Belém

PORTARIA Nº.: 4460/2014 DE 25/04/2014
Nome: ADRIANO CARDOSO DOS SANTOS
Matrícula:57204795/2Período:01/07 à 30/07/14 Exercício: 2014
Unidade:EE Prof Santana Marques/Belém

PORTARIA Nº.: 4461/2014 DE 25/04/2014
Nome: EDILSON PEREIRA PALHETA
Matrícula:57209381/1Período:01/07 à 14/08/14 Exercício: 2013
Unidade:EE Prof Santana Marques/Belém

PORTARIA Nº.: 4462/2014 DE 25/04/2014
Nome: RODRIGO DA SILVA FERREIRA
Matrícula:57215559/1Período:01/07 à 30/07/14 Exercício: 2014
Unidade:EE Prof Joaquim Viana/Ananindeua


